01

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2016

PFRinnn- 2015 ^  2016

pRF.RinFMTF- Jt^io Pemari -VICE-PRESIDENTE-
Carlos Renato lino

10 SFr.RFTAran- P Oosts 2° SECRETÁRIO:
Lucas Moulais

ASSUNTO:

PfíE m 10/16

INICIATIVA:

Vereador Rodrigo Enfermeiro

HISTÓRICO:

Dispõe so"bre a criação

da frente parlamentar em defesa

da reforma psiquiátrica e da

lt.ta antimaniconial e dá outras

providências.

103 S^sImg (oírlo^l ie}

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

|n I Direitos Fiumanos eAssist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:,

1^ DISCUSSÃO:

2^ DISCUSSÃO: --

APROVADO R0É:

Qf

A_ZÍ

O-rüT' lajíS

UNANIMIDADE- " Q ABSTENÇÃO
r"PRFSIIpFNTF-

REJEITADO POR:

□ UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE: ,

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  .| I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITÃDO POR:

zxi:n UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTÁDO DO ESPÍRITO SANTO

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de itapemirim

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° /2016.

DOCUMENTO: 2^
/ RQTOCOLO GEIMí7~Ij^TT77
nü^rõprópriõ^ —

fE9I9£9I^0iO^ICl-i /a

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA FRENTE
PARLAMENTAR EM DEFESA DA REFORMA

PSIQUIATRICA E DA LUTA ANTIMANICONIAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Art. 1°- Fica criada, no âmbito da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a Frente
Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica e da luta Antimaniconlal com
participação popular com o objetivo de promover a discussão, estudos e ações na cidade
de Cachoeiro de Itapemirim acerca do tema.

Art. 2°- A adesão à Frente Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica e da
luta Antimaniconlal com participação popular fica facultada a todos os Vereadores da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itap^irim, será formalizada em Termo de Adesão,
pubiicado no Diário Oficial. / \

yr) \
/á) \

Parágrafo único. Além da patóc^i^^^âdo^.^^ como membros efetivos,
também será permitida membros colaboradores, de
representantes de entid|dè^, com os objetivos da Frente
Parlamentar. 'C _C.\ ̂

Art. 3° A nomeação do^Nmí
observado o Termo de Ao^

9 F̂^etKe Parlamentar será feita por Ato do P!:esidente,

"Feliz a nação cujo'B€íus é o Senhot

Rua áarão de ltapemiri;íi. 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itaj^emiriml- Espírito Santo'
PABX: (2^) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gàv.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ârt. 4° A coordenação da Frente Parlamentar será exercida pelo primeiro signatário do
Termo de Adesão, a quem caberá à convocação das reuniões da Frente Parlamentar.

Art. 5° Na primeira reunião será aprovado o Regimento Interno da Frente Parlamentar,

em que deve constar:

I - prazo de funcionamento, que não poderá ser superior ao período da legislatura em que
criada a Frente Parlamentar;

II - objetivos;

III - reiação dos membros efetivos.

\rt. 6° As reuniões da Frente Parlamentar serão sempre públicas, na sede da Câmara
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim ou em outro local.

Art. 7° As despesas resultantes da execução desta Resolução correrão por conta de

cotações orçamentárias próprias suplementadas se necessário.

Art. 8°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições
em contrário.

Sala das Sessões da Câm|j5â^unicipal de Cachoeiro de Itapemirim, ES 05 de Julho de
2016.

RODRIGO PEREIRA COSTA

(Rodrigo Enfermeiro)

Vereador/PV

Feliz a nação cujo Deus é o Senhor

Rua Barão de Itapemirim. 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de ItapWirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmhi.es.gov br

a

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°, /2016.

DOCUMEOTO:

PROTOCOLO GERAL:

NÚMERO PRÓPRIO: J.0

DATA PROTOCOLO:

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA FRENTE
PARLAMENTAR EM DEFESA DA REFORMA

PSIQUIÁTRICA E DA LUTA ANTIMANICONIAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Art. 1°- Fica criada, no âmbito da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a Frente
Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica e da luta Antimaniconial com
participação popular com o objetivo de promover a discussão, estudos e ações na cidade
de Cachoeiro de Itapemirim acerca do tema.

Art. 2°- A adesão a Frente Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica e da
luta Antimaniconial com participação popular fica facultada a todos os Vereadores da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, será formalizada em Termo de Adesão,
Dubiicado no Diário Oficiai.

Parágrafo único. Além da participaçãp-^i^ parlamentares como membros efetivos,
também será permitida a particip^^^na co^ição de membros colaboradores, de
representantes de entidades, públ^iíl^s qu p^ada^, envolvidas com os objetivos da Frente
Parlamentar. <) \

Art. 3° A nomeaçãq_clos
observado o

#renn?
A

entar será feita por Ato do Presidente,

Feliz nhor

Rua Barão de Itap^irim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de ItapemirimEspíriip Satitõ
PAB)y (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 4° A coordenação da Frente Parlamentar será exercida pelo primeiro signatário do
Termo de Adesão, a quem caberá à convocação das reuniões da Frente Parlamentar.

Art. 5° Na primeira reunião será aprovado o Regimento Interno da Frente Parlamentar,

em que deve constar:

I - prazo de funcionamento, que não poderá ser superior ao período da legisiatura em que
criada a Frente Parlamentar;

II - objetivos;

III - relação dos membros efetivos.

irt. 6° As reuniões da Frente Pariamentar serão sempre públicas, na sede da Câmara
Municipai de Cachoeiro de Itapemirim ou em outro local.

Art. 7° As despesas resultantes da execução desta Resolução correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias suplementadas se necessário.

Art. 8°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições
em contrário.

Sala das Sessões d

2016.

a Municipal de Cachoeiro de Itapemirim^ ES 05 de Julho dem

RODRIGO PEREIRA COSTA

(Rodrigo Enfermeiro)

Vereador/PV

Feliz a nação cujo Deus é o Senhor

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Èspírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-maii: cmci@cmci.es.gov.èr

iSTADO DO ESPÍRITO SANTO

■  l

SIM' nAo ABS AUS

ALEXANDRE ÀWMA X
ALEXANDMBTl^TOS RODRIGUES X .

'

ÀLÈXAJ^RE VALDO MAITAN y
BRÁSZAGOTtO X
gàrlòs rénato lino' K •  ... './

V. •

DAVID ALBERTO LÓSS

lELANDI PEREIRÀMAGEDO

EDISÓN \ALENtÍ^;lASSÃI® X ^ ̂ i", 7

ELiMÁR feRreir4 ^ ;.;7 -;:;f:.11;
ELVÉSCÃRPINT; :' 5;^ ^ .^í-^ X
FABRÍCIÒ FERtóiRÁSÒÀ]^Sí7 y

- • • •' . •; , í

JTJLIÒ fcÉSARFERRARE CEÇQ^ lirhç<jJTS

LEÕNARDO PAGRECO PONTES

LUCAS MOÜLAIS

LUÍS GUIMAR^S Df OLIVEIRA 'X.
OSMAR DÃ SILVA:; X -

ROteçO ÍP^íEÍÓE^COSTA >?. •• ■.

WÍLSÕN Dai^M D€^ SANTOS V >■

PROJETO N°

REQUERIMENTO N'

DATA;

RESULTÀDO DA VOTAÇÃO
APROVADO EM DISCUSSÃO
POR [ .

, SALA DAS SESSí

PRESIDENTE

rejeitado por

SALADAS SESSÕES 7 7

OBS:

PRESIDENTE .

RETIRADO DA PAUTA A ^

REQUERIMENTO DO EDIL

SALADAS SESSÕES;;':- / ' ■ ■

presidente

APR0VA-DO I
'"Xí UNANIMI.D7^;Õ^

ADSTENÇAOX

*^éfít d^ção ciifo

Seéj^o, .O S /O^ /
Présidente »

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro CEP: 29300'-110 - Cáfehòeírò de ltápernirinrí^ 7 Santo
PABX: (2$) 35^-56212- Í=AX: (28) 352Íi57W^^-^ ■

JUNTADAS:

1

2

3

4

5

6

7

8

9  --

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20 -

06
1(q

O<£>-